

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 388/14

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 2.06.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 19, 22 ರಿಂದ 24 ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಟಿ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಹನುಮಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು. ಅವರೆಂದರೆ ನಂಜಮ್ಮ ಮತ್ತು 2 ನೇಯವರು ಮಹಿಮಕ್ಕ. ನಂಜಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಗನಿರುತ್ತಾನೆ. ಮಹಿಮಕ್ಕನಿಗೆ 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರೆಂದರೆ ರಾಮರಸಯ್ಯ, ಅಂಜನಪ್ಪ, ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ, ಲೆಂಕಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ತಾತಯ್ಯ, ನಂಜಮ್ಮ ಮತ್ತು ಗಂಗಮ್ಮ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಾತ ಹನುಮಯ್ಯ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಂಜಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಹಿಮಕ್ಕ ಆಸ್ತಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಜಗಳವಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಇವರು ಒಂದು ಕೇಸ್ ಹಾಕಿದ್ದರು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ, ಅದರ ಅದರ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಕೇಸ್ ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಾಗಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಇವರು ಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಸ್ ಹಾಕಿದ್ದರು.

ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ, ರಾಮರಸಯ್ಯ, ಅಂಜನಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಸ್ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ ಕೇಸ್ ಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 18 ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವಕಾಲತ್ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಹೆದರಿಗೆ ಬೆದರಿಸಿ ವಕಾಲತ್ ಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನಾನು ಅಥವಾ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 18 ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಿನಾಂಕ : 15.06.1967 ರಂದು ಹನುಮಯ್ಯನ ಮಕ್ಕಳು ವಿಲ್ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಿ ಡಿ 7 ವಿಲ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಂ ಆರ್ ಮತ್ತು ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಎಲ್ಲ 4 ಜನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಹೆಸರು ಬರುತ್ತಿವೆ. ನಿ ಡಿ 3 ಎಂ ಆರ್ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರು ನಂಜಮ್ಮ ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮಹಿಮಕ್ಕನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ ಡಿ 2 ಮತ್ತು 3 ರ ಪ್ರಕಾರ ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ಆರ್ ಟಿ ಸಿಗಳು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಬರುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಓ ಎಸ್ 231/1996 ಈಗಲೂ ಸಹ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಆ ಕೇಸ್ ವಜಾವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಪಾರ್ಟಿಗಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ 22 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ 20 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಹನುಮಯ್ಯನ ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಟ್ಟಿಗೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನಾವು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ವಿಲ್ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಅವರಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4 ನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ಹನುಮಯ್ಯ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಅದು ಮೂಲತಃ ವಿಜಯನಗರದ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಇವರ ಸ್ವತ್ತು ಇತ್ತು, ಅದನ್ನು 19 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಇವರ ಸ್ವತ್ತು ಇರಬಹುದು, ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದು 19 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ತಾತ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಭತ್ತ, ರಾಗಿ, ಗೋಧಿ , ಹುಣಸೇಹಣ್ಣು ಬೆಳೆದು ಆ ಸ್ವತ್ತುನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರವನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4 19 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 19 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಖಾತೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಎ ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಸಿ ರವರ ಮುಂದೆ ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ನನಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಇತರೆ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4 ರ ಸ್ವತ್ತು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಮಗೆಪಿ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು ನಾವು 19 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವು. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ನನಗೆ ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸ.ನಂ. 31, ಸ.ನಂ. 33 ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 37 ಇವುಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ವಾದಪತ್ರದ 5 ನೆ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮೊದಲು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವುಗಳು ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದು ತೋರಿಸಲು ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಆ ತರಹದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತ ಸ.ನಂ. 31, ಸ.ನಂ. 33 ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 37 ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುದಾರರು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಇವರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಗೇಣಿ ಮುಖಾಂತರ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲರು ಸೇರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಕೇಸ್ ನಡೆಸಲು ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಎಲ್ಲರೂ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಮುಂದೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದಾಗ ಅದರಲ್ಲಿ ನಾವು ಸಹ ಗೇಣಿದಾರರು ಇದ್ದೆವು ಎಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರೇ ಒಟ್ಟಿಗೆ 4 ಜನ ಸಹೋದರರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿಯ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ಐಟಂ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 31 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 33 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 9 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 37 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಅಪೀಲು ಹಾಕಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಈಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ 95 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಮದ್ಯೆ ಕಿತ್ತಾಟ ಬರಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 6.08.2012 ರಂದು ವಿಭಾಗವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ ಡಿ 40 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಭಾಗ ಕೊಡಿ ಎಂದು ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 2.10.2011 ಮತ್ತು 3.10.2011 ಯಾವುದೇ ಘಟನೆ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬೆಳಗ್ಗಿನ ಕಲಾಪ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿದ್ದು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಕಾಲಾವಧಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 388/14

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 2.06.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 19, 22 ರಿಂದ 24 ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಟಿ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಹನುಮಯ್ಯನ 2 ನೆ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು 4 ಜನ ಸೇರಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಲೆಂಕಪ್ಪ , ಮರಿಚನ್ನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅಂಜನಪ್ಪ ಇವರು ವಾದಿಗಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಹನುಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ದೇವರಾಜು ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮರಿಚನ್ನಪ್ಪ ಇವರನ್ನು ವಾದಿಗಳಾಗಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದೇವರಾಜು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು. ಈ ಕೇಸ್ ನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅವರು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯಗಳು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ತಾತ ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ 40 ವರ್ಷಗಳಾದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 19 , 22 ರಿಂದ 24 ಇವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಅಂಜನಪ್ಪ, ರಾಮರಸಯ್ಯ ಇವರ ಮಕ್ಕಳು ಸೇರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 19, 22 ರಿಂದ 24 ಇವರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4 ರ ಸ್ವತ್ತು ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಗೇಣಿದಾರರಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯು ಅವರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4 ಮತ್ತು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾತಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಾಡಿ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 10, 16 ಮತ್ತು 17 ರವರ ಪರವಾಗಿ ಎನ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ರಾಜು ಇವರು ರಾಮರಸಯ್ಯ ಇವರ ಮಗ ಇರುತ್ತಾರೆ. ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮತ್ತು ಹನುಮಯ್ಯ ಅಂಜನಪ್ಪ ಇವರ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮರಸಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅಂಜನಪ್ಪ ಇವರು ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರ ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ ಸರಿ. ಹನುಮಯ್ಯನ ಎಲ್ಲ 4 ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಲಿ ಮುಂದೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟವರು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ನಿ ಪಿ 19 ರಲ್ಲಿರುವ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4 ಇದರ ಮಂಜೂರಾತಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು 4 ಜನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಸೇರಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 33/1 , 33/2 , 34 ಮತ್ತು 37 ಇವುಗಳು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ: 2.10.2011 ಮತ್ತು 8.10.2011 ರಂದು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಭಾಗ ಬೇಕೆಂದು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಮರಸಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅಂಜನಪ್ಪ ಇವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ಭಾಗ ಕೊಟ್ಟರೆ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 25 ಮತ್ತು 33 ರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಪ್ರಕರಣ 2012 ರ ಪ್ರಕರಣವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನಿರಾಕರಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮಾಗಡಿ.