

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 388/2014

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 8.06.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 7 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ದೇವರಾಜು ನಮ್ಮ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಲಾಯರ್ ಆಫೀಸ್ ಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೇವು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಏನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಅವರ ತಂದೆ ಹನುಮಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಇವರು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಂಜಮ್ಮ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮಹಿಮಕ್ಕನಿಗೆ ಹನುಮಯ್ಯನಿಂದ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೆಂದರೆ ರಾಮರಸಯ್ಯ, ಆಂಜನಪ್ಪ, ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ, ಲೆಂಕಪ್ಪ, ನಂಜಮ್ಮ ಮತ್ತು ಗಂಗಮ್ಮ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹನುಮಯ್ಯನ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಕಡೆಯ ಮಗ ನಮ್ಮ ತಾತ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂಜಮ್ಮ ಮತ್ತು ಗಂಗಮ್ಮ ಅವರು ಬದುಕಿದ್ದಾರೆ, ಅವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಟಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪಂದಿರು ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪಂದಿರು, ಲೆಂಕಪ್ಪ, ಹನುಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮಹಿಮಕ್ಕ ಇವರು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ರಾಮನಗರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ 408/2011 ಎನ್ನುವ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದರು, ಅದು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆದ ನಂತರ ಓ ಎಸ್ 388/2014 ಎಂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು 10 ಐಟಂ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ಅದನ್ನು ಹನುಮಯ್ಯನ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಹಿಮಕ್ಕನ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ

ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದಾಗ ಜಿನ್ನಪ್ಪ ರವರು ಅವರ ಸಹೋದರರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 18 ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಮಾತ್ರ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಮತ್ತು ಅವರ ವಾರಸುದಾರರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ದಾವೆ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಿನ್ನಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಅಥವಾ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ.

25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮಾಗಡಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ 231/1996 ಎನ್ನುವ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅದು ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ 11 ನೆ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ವಜಾ ಆಗಿ 25 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆರ್ ಎ 65/2019 ಎನ್ನುವ ಅಪೀಲು ಮಾಡಿದ್ದರು ಮತ್ತು 33 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆರ್ ಎ 66/2019 ಎಂಬ ಅಪೀಲನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಎರಡು ಅಪೀಲುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 25 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 33 ರವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಮ್ಮನ್ನು ವಾರಸುದಾರರಾಗಿ ಪಾರ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಎರಡು ಅಪೀಲುಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಾಗಿ ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ವಕೀಲರನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಎರಡು ಅಪೀಲುಗಳು ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಓ ಎಸ್ 231/1996 ನಮ್ಮ ತಂದೆ 22 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಅವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಅವರಿಗೆ ಗೂತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ಹಾಕಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇತ್ತು. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಮತ್ತು

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಪರಸ್ಪರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನನಗೆ ಗೂತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ಹಾಕಿ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ 231/1996 ವಜಾ ಆಗಿದೆ, ಎರಡು ಅಪೀಲುಗಳು ಪೇಡಿಂಗ್ ಇದೆ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಗಳು ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರ ದಾವೆಯ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ 1928 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮತ್ತು 1945 ರ

ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರ ಇವುಗಳು ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಅದಲ್ಲದೆ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ದಾಖಲೆಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ : 15.08.1967 ರಂದು ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರು ವಿಲ್ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರು ತನ್ನ ಚಿಕ್ಕ ಹೆಂಡತಿಯ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆ ವಿಲ್ ನ್ನು ಬರೆಯಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ: 15.08.1967 ರ ವಿಲ್ ನ್ನು ನಾವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರಲ್ಲಿ ಆ ವಿಲ್ ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಈಗಾಗಲೇ ತೀರ್ಪು ಕೊಟ್ಟಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆರ್ ಎ 65/2019 ಎಂಬ ಅಪೀಲು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರ ವಾದಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ಲಾಯರ್ ಬಳಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಎ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಜಿನ್ನಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಅವರ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ಸೇರಬೇಕೆಂದು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಬಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು 25 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರ ತಾಯಿ, ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಮತ್ತು ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರು, ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ

ದೊಡ್ಡಪ್ಪಂದಿರ ವಿರುದ್ಧ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆಯೂ ವಿಚಾರಣಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪು ಆಗಿ ಅಪೀಲು ಪೇಡಿಂಗ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅನಾವಶ್ಯಕವಾಗಿ ಈ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ ಬಂದಿ, ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಯಾವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇತ್ತು ಮತ್ತು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನಾವು ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಮತ್ತು ನಾವು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಬಹುದಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ನಮಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ನನಗೆ ಲಾಯರ್ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಕಾನೂನಿನ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಅಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಇದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ವಿಲ್ ನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಅದನ್ನು ನಾವು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸುತ್ತೇವೆ. ಆ

ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮೂಲ ವಿಲ್ ಪ್ರತಿ ನಿ ಡಿ 43 ಎಂದು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯದೆ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 25 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಜರಾಗಿ ಅವರ ತಾಯಿ, ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಪಾರ್ಟಿಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 26 ರಿಂದ 32 ರವರೆಗೆ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ವಿರುದ್ಧವೂ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಓ ಎಸಿ 231/1996 ರಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಎಲ್ಲ ಅಂಶಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪಂದಿರ ಜೊತೆಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕುವ ಉದ್ದೇಶವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 33 ರವರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಟಿ ಕೆ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

33 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಿಕ್ಕರಸಯ್ಯ ಇವರು ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರ ತಮ್ಮನ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರನ್ನು ನಾವು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಟಿ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೇ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತನ ತಂದೆಗೆ ಇದ್ದ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಮ್ಮ ತಾತನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. 33 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವೆಂಕಟಪ್ಪ ಇವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರಿಗೂ ಸಹ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗದ ಹಕ್ಕಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲೆಂಕಪ್ಪನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಷ್ಟು ಜನ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 33 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ಯಾವುದೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವರಿಗೆ ಬಹಳ ಹಿಂದೆಯೇ ಭಾಗ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಯಾವಾಗ ಭಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲೆಂಕಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ಮಧ್ಯೆ ಭಾಗವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 33 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಭಾಗ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಅವರು ಸಹ ಈಗ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.