

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 388/2014

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 5

ದಿ: 04.07.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು, ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಾತನ ಹೆಸರು ಹನುಮಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ನಂಜಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಹಿಮಕ್ಕ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 25, 27 ರಿಂದ 32 ರವರೆಗಿನವರು ಹನುಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಂಜಮ್ಮ ಇವರ ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಹಿಮಕ್ಕನಿಗೆ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಅವರೆಂದರೆ ರಾಮರಸಯ್ಯ, ಅಂಜನಪ್ಪ, ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ, ಲೆಂಕಪ್ಪ, ಗಂಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ನಂಜಮ್ಮ ಇರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮರಸಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೆಂದರೆ ನರಸಮ್ಮ ಮತ್ತು ತಿಮ್ಮಕ್ಕ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 10 ರವರು ರಾಮರಸಯ್ಯ ಇವರ ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ ಸರಿ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅಂಜನಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 11 ರಿಂದ 17 ರವರು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 18 (ಎ) ರಿಂದ 18 (ಸಿ) ಮತ್ತು 22 ರಿಂದ 24 ಇವರುಗಳು ಅವರ ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿ 19 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ತಾತಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ದೇವರಾಜು ಮತ್ತು ಹನುಮಯ್ಯ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 20 ಮತ್ತು 21 ನಮ್ಮ ಅತ್ತೆಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಾತ ಹನುಮಯ್ಯ ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 18 ರವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಈಗಲೂ ಸಹ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಲ್ಲರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಮ್ಮ ತಾತ ದಿನಾಂಕ : 15.08.1968 ರಂದು ತನ್ನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊದಲ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ

ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2ನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ವಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ 2ನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ. ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 2 ನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಪರಸ್ಪರ ವೈಮನಸ್ಸು ಇದ್ದುದ್ದರಿಂದ ಅವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಲ್ ನಲ್ಲಿ 2ನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಮವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 18 ರವರು ಈಗಲೂ ಸಹ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 25 ರಿಂದ 31 ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬರಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 18, 19, 22 ರಿಂದ 24 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಟಿ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಅಂಜನಪ್ಪ ಇರುತ್ತದೆ. ಅಂಜನಪ್ಪ ಇವರು ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ 2ನೆ ಹೆಂಡತಿಯಿಂದ ಹುಟ್ಟಿದ 2ನೆ ಮಗ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಂಜಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಬರಬೇಕು ಎಂದು ಕೇಸ್ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕೇಸ್ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗಳು ಹಾಕಿದ ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರು ಹನುಮಯ್ಯನ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ನಂಜಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಪಾರ್ಟಿ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2ನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಹಿಮಕ್ಕ ಇವರ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಪಾರ್ಟಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂಜಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು ಕೇಸ್ ವಜಾ ಆದ ನಂತರ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರ್ ಎ 65/2019 ಮತ್ತು ಆರ್ ಎಂ 66/2019 ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಕರೆಂಟ್ ನ್ನು

ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಕರೆಂಟ್ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಮರಸಯ್ಯ, ಲೆಂಕಪ್ಪ , ಅಂಜನಪ್ಪ, ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 25/7 ರಲ್ಲಿ ಈ ಎಲ್ಲ ಮನೆಗಳು ಬರುತ್ತವೆ. ಸ.ನಂ. 25/5 ರಲ್ಲಿ ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಹಳೆ ಮನೆ ಇತ್ತು , ಅದು ಬಿದ್ದು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ರಾಗಿ, ಹುರುಳಿ, ಅವರೇಕಾಳುಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ. ಬೆಳೆಗಳನ್ನು 4 ಭಾಗಗಳನ್ನಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಬೆಳೆತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಮಾರು 8-10 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬೆಳೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ರಾಮರಸಯ್ಯ, ಅಂಜನಪ್ಪ , ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಮತ್ತು ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮುನಿಯಮ್ಮನಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುನಿಯಮ್ಮ ಇವರು ಸ.ನಂ. 37 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕೊಂಡು ಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಅದನ್ನು ಯಾರಿಂದ , ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುನಿಯಮ್ಮ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮುನಿಯಮ್ಮ ಇವರು ಎಮ್ಮೆ ಮಾರಿ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು 4 ಜನ ಸಂಪಾದನೆ ಮಾಡಿದ ಆದಾಯದಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ವಿಲ್ ನಲ್ಲಿ 2 ಹೆಂಡತಿಯ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಭಾಗ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಮರಸಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಸ.ನಂ. 32 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 34/2 ರಲ್ಲಿ 25 ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 35 ರಲ್ಲಿ 20 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 36 ರಲ್ಲಿ 13 ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಲಚುಗುಪ್ಪೆ ಸ.ನಂ. 14/1 ರಲ್ಲಿ 35 ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಮಪುರ ಸ.ನಂ.

14/2 ರಲ್ಲಿ 25 ವರೆಗೆ ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಮಪುರ ಸ.ನಂ. 15 ರಲ್ಲಿ 4 ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚನ್ನೇನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ. 25/5 ರಲ್ಲಿ 36 ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 25/7 ಎ ರಲ್ಲಿ 23 ಗುಂಟೆ ರಾಮರಸಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿಗೆ, ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಅಂಜನಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸಹ ಅಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸ.ನಂ. 31,33 ಮತ್ತು 37 ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸ.ನಂ.ಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಕೊಡದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸ.ನಂ.ಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾತ ಹನುಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಎಂಬುವವರ ಬಳಿ ಗೇಣಿದಾರರಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಒಬ್ಬರೇ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಇವರ ಬಳಿ ಗೇಣಿದಾರರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ಜನ ಗೇಣಿದಾರರಾಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಗೇಣಿದಾರರಾಗಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ 3 ಜನ ಸಹೋದರರು ನಮಗೂ ಸಹ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ತಕರಾರು ಹಾಕುವುದಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುವುದಾಗಲಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನಮಗೂ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದೇವು. ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. 1967 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವಾದ ನಂತರ 60 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 18 ಮತ್ತು 19 ರವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ರಾಮರಸಯ್ಯ, ಅಂಜನಪ್ಪ, ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಮತ್ತು ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರೆಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ.ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4 ಪ್ರತಿವಾದಿ 19 ರವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 31/1 , 31/2 , 33, 33/1 ಮತ್ತು 37 ಇವುಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 18 ರವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಎನ್ ಎಸ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.