

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 388/2014

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 10.08.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ಓ ಎಸ್ 231/1996 ರಲ್ಲಿ ಆದ ತೀರ್ಪಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಪಿ 101 ಎಂದು, ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಿಲ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಪಿ 102 ಎಂದು, ಅದರ ಕನ್ನಡ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಪಿ 102 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 19 , 22 ರಿಂದ 24 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎ ಟಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ವಿಲ್ ನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಆ ವಿಲ್ ಮಾಡಿ ಸುಮಾರು 60 ರಿಂದ 70 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬಹುದು. ಬೇರೆ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ತಾತ ವಿಲ್ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಾತನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಬರಬಹುದು ಎಂದು ಅವರು ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ತಾತ ಮಹಿಮಕ್ಕನ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲದೆ ನಮ್ಮ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 25/7, ಸ.ನಂ. 31, ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 32 ಇವುಗಳು ರಾಂಪುರ ಮತ್ತು ಯಲಚಗುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ಉಳಿದಿದ್ದವು. ವಿಲ್ ಬರೆದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

ನಿ ಪಿ 19 ಇದನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ಹನುಮಯ್ಯ ಹಾಕಿರಲಿಲ್ಲ, ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ ಪಿ 19 ರಲ್ಲಿ ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರು ಮಕ್ಕಳು ವಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತ ವಿಲ್ ಮಾತ್ರ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ, ಆದರೆ ಆ ಪ್ರಕಾರ ಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ವಿಭಾಗವಾಗಿ ಆ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಖಾತೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದ್ದೇವು , ಆದರೆ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪಂದಿರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಕೊಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿವೆ, ಆದರೆ ಇನ್ನೂ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ಬರಬೇಕಾಗಿದೆ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಮ್ಮ ತಕರಾರು ಇದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ನಮಗೆ ಇನ್ನೂ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ಬರಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ ನಾನು ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಲ್ ನ್ನು ನಾವು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿ ಇದೇ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಾತ ವಿಲ್ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಮ್ಮ ವಾದವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ 18, 19 , 22 ರಿಂದ 24 ಇವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮುನಿಯಮ್ಮ ಇವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಕೇಳಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 33 ರವರ ವಾರಸುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರು ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.