

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 388/2014

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 5.09.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ 33 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ತಾತನ ಹೆಸರು ಹನುಮಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮುತ್ತಾತನ ಹೆಸರು ಲೆಂಕಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಲೆಂಕಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಲೆಂಕಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಲೆಂಕಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಂಜಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ್ಯಾರು ಬದುಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಪೈಕಿ ನಮ್ಮ ತಾತ ಹನುಮಯ್ಯ ದೊಡ್ಡವರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚನ್ನಯ್ಯ ಅಲಿಯಾಸ್ ಮೋಟಚನ್ನಯ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಮಯ್ಯ ಎಂಬ ಸಹೋದರರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾವು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಿಲ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಅವರು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖವಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ತಾತ ಹನುಮಯ್ಯನಿಗೆ ಇವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ನಂಜಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2ನೆ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಮಹಿಮಕ್ಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ನಂಜಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಯ್ಯ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಗ ಇದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅಕ್ಕಯಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ 7 ಜನ ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೆಂದರೆ ಹನುಮಂತಯ್ಯ, ಗಂಗನರಸಮ್ಮ, ಭದ್ರಮ್ಮ, ಮಾರಪ್ಪ, ನಂಜುಂಡಮ್ಮ , ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ಜಿನ್ನಯ್ಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. 2ನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಹಿಮಕ್ಕ ಇವರಿಗೆ ರಾಮರಸಯ್ಯ, ಅಂಜನಪ್ಪ, ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ, ತಾತಯ್ಯ ಅಲಿಯಾಸ್ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ನಂಜಮ್ಮ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಮ್ಮ ತಾತನ 2ನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಹಿಮಕ್ಕನ ಮಗನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಚನ್ನಯ್ಯ ಅಲಿಯಾಸ್ ಮೋಟಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ವೆಂಕಟನರಸಪ್ಪ, ಚಿಕ್ಕರಸಮ್ಮ, ಜಿನ್ನಮ್ಮ, ತಿರುಮಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕರಸಯ್ಯ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಚನ್ನಯ್ಯ ಎಂಬ ತಮ್ಮನಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ರಾಮಯ್ಯ ಎಂಬ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ತಮ್ಮನಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಅವರೆಂದರೆ ಹನುಮಂತಯ್ಯ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕರಸಯ್ಯ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲೆಂಕಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಲೆಂಕಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಂಜಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಸಹ ಇಲ್ಲವೆಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಚಿಕ್ಕರಸಯ್ಯ ಇವರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 33 ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಎಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಲೆಂಕಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಲೆಂಕಯ್ಯ ಇವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದರೆ ಬೇರೆ ಉದ್ಯೋಗ ಇತ್ತೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಲೆಂಕಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಲೆಂಕಯ್ಯ , ನಂಜಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಸೇರಿ ಸ.ನಂ. 25 ರಲ್ಲಿ 24 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ : 18.09.1916 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 25/5 ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 25/7 ಎ ಮೊದಲು ಸ.ನಂ. 25 ರ ಭಾಗವಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂದಿದ್ದವು ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತ ದೊಡ್ಡ ಮಗನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳ ಮಧ್ಯೆ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರು ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ : 15.09.1930 ರಲ್ಲಿ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಸೇರಿ ಹನುಮಂತಯ್ಯನ ಮಗ ಕೆಂಚಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಸ.ನಂ. 25 ರ ಕೆಲವು ಭಾಗಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆ ಸ್ವತ್ತು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ದರ್ಮ ನಿಮಿತ್ತವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲ

ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 25 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ದಿನಾಂಕ : 12.06.1928 ರಲ್ಲಿ ಭದ್ರಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಎಲ್ಲ ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿಯೂ ನಮ್ಮ ತಾತ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದು ಬರೆಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಇದೆ ಸ.ನಂ. ಉಳಿದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾತ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಒಳ್ಳೆಯ ಆದಾಯ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ: 8.07.1930 ರಲ್ಲಿ ಅನಂತನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ರಾಮಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಇವರಿಂದ ಸ.ನಂ. 32/2 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 33/1 ರಲ್ಲಿ 14 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 35 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 36 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 34/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಯಲಚಗುಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 14/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 32/2 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 22 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 15 ರಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆ ಯಲಚಗುಪ್ಪೆ ರಾಮ್‌ಪುರ ಎಲ್ಲೆ ಯಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಅದೇ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೊಂಡು ಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಈ ಎಲ್ಲ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಐಟಂ ನಂಬರ್ 1 ರಿಂದ 10 ಎಂದು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳ ಮಧ್ಯೆ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಜಂಟಿ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸ.ನಂ. 25 ನ್ನು ವಿಲೆ ಮಾಡುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರ ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರು ದಿನಾಂಕ : 15.08.1967 ರಂದು ಭದ್ರಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ನಮ್ಮ ಮುತ್ತಾತನ ಉಳಿದಿಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ಆ ರೀತಿ ವಿಲ್ ಮಾಡುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮುತ್ತಾತನ ಉಳಿದ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಕೊಡಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರು ಸೇರಿ 1967 ರಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಿಲ್ ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1967 ರ ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಆ ಆಸ್ತಿ ಪಡೆದವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆಗಳು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಲ್ ನಲ್ಲಿರುವ 2 ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ

ಸಮಭಾಗ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಲಚುಗುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮ ಜೋಡಿ ಗ್ರಾಮ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹೆಚ್ ಎಸ್ ರಾಮರಾವ್, ಹೆಚ್ ಎಸ್ ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ ಎಸ್ ಶೇಷಗಿರಿರಾವ್ ಎಂಬ ಭೂ ಮಾಲೀಕರ ಬಳಿ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರು ಸ.ನಂ. 31 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 33 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 9 ಗುಂಟೆ , ಸ.ನಂ. 34/1 ರಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆ, ಸ.ನಂ. 37 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಇವುಗಳನ್ನು ಗೇಣಿದಾರರಾಗಿ ವಾರದ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಬೇಕೆಂದು ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮೂಲತಃ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಜಮೀನ್ದಾರರ ಬಳಿ ವಾರದ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

1958 ರಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ ಎಸ್ ಶ್ಯಾಮ್ ರಾವ್ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಪುಟ್ಟಗೌರಮ್ಮ ಇವರು ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಾರದ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಬೇಸಿಗೆ ಕಟಾವಿನಲ್ಲಿ ವಾರದ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಎಂಬ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ

ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಇನಾಂ ರದ್ದತಿ ಕಾಯ್ದೆ ಬಂದ ನಂತರ ಗೇಣಿದಾರರಾಗಿದ್ದ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಆ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಆ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಲೆಂಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮರಿಚನ್ನಯ್ಯ ಇವರು ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರ ಪರವಾಗಿ ಗೇಣಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಗೇಣಿ ಅರ್ಜಿಯ ಮೂಲಕ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹೀಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಮಭಾಗ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಚನ್ನಯ್ಯ ಅಲಿಯಾಸ್ ಮೋಟಚನ್ನಯ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಮಯ್ಯ ಇವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ಎಲ್ಲ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡು ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಇವತ್ತಿಗೂ ಸಹ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳ ವಾರಸುದಾರರು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ : 8.04.2013 ರಂದು ಹನುಮಯ್ಯ ಇವರ ವಾರಸುದಾರರ ಸೇರಿ ಉಳಿದವರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಲೆಂಕಪ್ಪ ಇವರ ಉಳಿದಿಬ್ಬರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 25 ರವರ ಪರವಾಗಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.